
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

 Contratado: FISIOLIFE SOLUÇÕES MEDICAS E HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 51.097.433/0001-48
 Endereço: Av. Raja Gabaglia, nº 2000 Sala-201, PTO 2 bloco 2 Alpes Belo 
Horizonte/MG CEP: 30.494-170
Contato: 31-99795-0166
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Contrato n°: 62
Exercício: 2023
Processo n°: 2022/437119
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de quipamentos para ações de reabilitação da URE DE-
MÉTRIO MEDRADO UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA, pelo 
período de12 (DOZE) meses.
Valor Total: R$ 21.678,90 (vinte e um mil, seiscentos e setenta e oito reais 
e noventa centavos).
Data da Assinatura: 26/12/2023
Vigência: 26/12/2023 à 26/12/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 21/2023
Orçamento
Projeto/atividade: 908289
Fonte (ESTADUAL):01500100203000000
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8289
Elemento de Despesa: 3449052
PI: 1040008289C
 Contratado: L N RODRIGUES DISTRIBUIDORA.
CNPJ: 19.785.718/0001-69
 Endereço: Av. Maximino Porpino da Silva, 1994, Centro CEP: 68.743.000 
- Castanhal-PA
Telefone/WhatsApp:(91) 9.8548-8165
 E-mail: distribuidoralnrodrigues@gmail.com
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Contrato n°: 63
Exercício: 2023
Processo n°: 2022/437119
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de quipamentos para ações de reabilitação da URE DE-
MÉTRIO MEDRADO UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA, pelo 
período de12 (DOZE) meses.
Valor Total: R$ R$ 3.444,00 (Três mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais).
Data da Assinatura: 19/12/2023
Vigência: 19/12/2023 à 19/12/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 21/2023
Orçamento
Projeto/atividade: 908289
Fonte (ESTADUAL):01500100203000000
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8289
Elemento de Despesa: 3449052
PI: 1040008289C
Contratado: HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS EIRELI
CNPJ: 07.590.023/0001-42
 Endereço: AV BARBACENA Nº 254 BAIRRO BARRO PRETO - BELO HORI-
ZONTE –MINAS GERAIS
CEP 30.190.130
FONE:(31) 2552-5661 / (31) 2552-7088
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1027432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR Nº 53, de 22 de dezembro de 2023
O Presidente da Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas prerrogativas regimentais 
e atribuições legais, e,
Considerando que a CIR como instancia regional, técnica e de pactuação é 
a representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite – CIB, 
cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados pelas 
secretárias municipais de saúde, no âmbito regional, conforme define De-
creto Presidencial nº 7508/2011;
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 
articulação interfederativa;
Considerando a abertura do Programa Estratégico Rede de Cuidados à Pes-
soa com Deficiência, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), que tem 
como objetivo promover cuidados em saúde, especialmente nos processos 

de reabilitação auditiva, física, intelectual e visual, de forma a possibilitar 
o atendimento integral à pessoa com deficiência (PcD), na lógica de Redes 
de Atenção à Saúde;
Considerando o cadastramento da proposta número 10467.9210001/23-
009 realizada pelo município de Altamira;
O Presidente da CIR - XINGU, no uso de suas atribuições legais:
Resolve:
Art. 1º – Aprovar “Ad Referendum” a proposta número 10467.9210001/23-
009 do município de Altamira, para o Programa Estratégico REDE DE CUI-
DADO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA, Componente TRIAGEM AUDITIVA 
NEONATAL, com objeto de AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, 
com o objetivo de apoiar a implantação do serviço de Triagem Auditiva 
Neonatal - TAN, no Hospital Geral de Altamira São Rafael, CNES 2330830.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira/Pa, 22 de dezembro de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor 10º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIR Xingu

Protocolo: 1027207

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº  899/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, publicado no DOE 
nº. 35.570 de 10/10/2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 15526;
CONSIDERANDO, o processo n° 2023/2345852 de 19/12/2023.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LAYDIANE MARTINS PINTO, Id. Funcional nº 
5905381/1 ocupante do cargo de TEC. DE ENFERMAGEM, lotada no(a) 
CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM (DEPTO. DE AMBULATORIO), 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 15 de De-
zembro de 2023 a 11 de Junho de 2024.
II – Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de Julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de Dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 1027248

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023-HOL
Data Assinatura: 20/12/2023
Processo nº: E-2023/2217575
Justificativa: ACRECER no percentual de 14,28 (quatorze inteiros e vinte e 
oito centésimos por cento) ao Contrato Administrativo nº 016/2023-HOL, 
nos termos da Cláusula Décima Segunda, inciso 12.2 do Instrumento Con-
tratual, a contar da sua assinatura.
Vigência: Até o término do contrato em 08/02/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 23.681,42 (vinte três mil seiscentos e oitenta e 
um reais e quarenta e dois centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 01500100203/016590000
69/0250000001
Contratado: WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1027222

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°092/2023 – HOL
SRP nº 068/2023
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS HOSPITALARES (VENTILADOR PULMONAR)
Data: 10/01/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de dezembro de 2023
Celso Augusto Moraes Gonçalves - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1027531


